
Saeima ir pieņēmusi un Valsts 

prezidents izsludina šādu likumu: 

Grozījumi likumā "Par nodokļiem un nodevām" 

Izdarīt likumā "Par nodokļiem un nodevām" (Latvijas Republikas Saeimas un Ministru Kabineta 

Ziņotājs, 1995, 7. nr.; 1996, 15. nr.; 1997, 24. nr.; 1998, 2., 18., 22., 24. nr.; 1999, 24. nr.; 2000, 

11. nr.; 2001, 3., 8., 12. nr.; 2002, 2., 22. nr.; 2003, 2., 6., 8., 15., 22. nr.; 2004, 9. nr.; 2005, 2., 

11. nr.; 2006, 1., 9., 13., 20., 24. nr.; 2007, 3., 7., 12. nr.; 2008, 1., 6., 13. nr.; 2009, 2., 11., 13., 

15. nr.; Latvijas Vēstnesis, 2009, 200., 205. nr.; 2010, 91., 101., 131., 151., 157., 178., 183., 

206. nr.; 2011, 68., 80., 85., 169. nr.; 2012, 24., 50., 56., 109., 157., 186., 199., 203. nr.; 2013, 

61., 92., 187., 194., 232. nr.; 2014, 6., 51., 119., 189., 204., 214., 220., 257. nr.; 2015, 29., 68., 

118., 190., 208., 230., 245., 248., 251. nr.; 2016, 2., 91., 241., 254. nr.; 2017, 5., 75., 124., 128., 

156., 236., 242. nr.; 2018, 36., 197., 225. nr.; 2019, 10., 75., 118., 214., 240., 259.A nr.; 2020, 

46. nr.; 2021, 121.B, 139. nr.; 2022, 69., 120., 194.A, 240.A, 249.A nr.; 2023, 116., 118., 128., 

241. nr.) šādus grozījumus: 

1. Izteikt 24.1 panta otro daļu šādā redakcijā: 

"(2) Tiesiskās aizsardzības procesa pasākumu plāna saturu un saskaņošanas kārtību nosaka 

Maksātnespējas likums." 

2. Izslēgt 24.2 pantu. 

3. 26. pantā: 

izteikt sestās daļas 5. punktu šādā redakcijā: 

"5) stājies spēkā tiesas nolēmums, ar kuru nodokļu maksātājam pasludināts maksātnespējas 

process, vai, ierosinot tiesiskās aizsardzības procesu, ir spēkā Maksātnespējas likuma 

37. panta pirmās daļas 1., 2., 4., 5., 6., 7., 8. un 9. punktā noteiktās sekas, vai pasludināts 

tiesiskās aizsardzības process un apstiprināts tiesiskās aizsardzības procesa pasākumu plāns, 

ja Maksātnespējas likuma 37. panta pirmās daļas 1., 2., 4., 5., 6., 7., 8. un 9. punktā noteiktās 

sekas iepriekš ir atceltas vai zaudējušas spēku uz likuma pamata. Pēc maksātnespējas procesa 

pasludināšanas vai tiesiskās aizsardzības procesa lietas ierosināšanas tiesā nodokļu maksātājs 

veic visus kārtējos nodokļu maksājumus saskaņā ar nodokļu likumiem;"; 

izteikt astotās daļas 7. punktu šādā redakcijā: 

"7) ar tiesas lēmumu ir ierosināta tiesiskās aizsardzības procesa lieta, - līdz stājas spēkā tiesas 

spriedums par tiesiskās aizsardzības procesa pieteikuma izskatīšanu vai stājas spēkā tiesas 

lēmums, ar ko Maksātnespējas likuma 37. panta pirmās daļas 1., 2., 4., 5., 6., 7., 8. un 9. punktā 

noteiktās sekas ir atceltas, vai līdz brīdim, kad saskaņā ar tiesiskās aizsardzības procesa 

uzraugošās personas sniegtajām ziņām Maksātnespējas likuma 37. panta pirmās daļas 1., 2., 

4., 5., 6., 7., 8. un 9. punktā noteiktās sekas ir zaudējušas spēku uz likuma pamata un tiesā nav 

iesniegts tiesiskās aizsardzības procesa pasākumu plāns;"; 

papildināt astoto daļu ar 7.1 punktu šādā redakcijā: 

"71) ar tiesas nolēmumu ir pasludināts maksātnespējas process vai tiesiskās aizsardzības 

process, - līdz stājas spēkā tiesas lēmums par maksātnespējas procesa vai tiesiskās 

aizsardzības procesa izbeigšanu;". 

4. 29. panta ceturtajā daļā: 



izteikt 1. punkta "b" apakšpunktu šādā redakcijā: 

"b) nodokļu maksātājiem, kuriem tiesa pasludinājusi maksātnespējas procesu, - no dienas, kad 

tiesa pasludinājusi maksātnespējas procesu,"; 

aizstāt 1. punkta "d" apakšpunktā vārdus "komercsabiedrībām, kurām" ar vārdiem "nodokļu 

maksātājiem, kuriem"; 

izteikt 1. punkta "e" apakšpunktu šādā redakcijā: 

"e) nodokļu maksātājiem, kuriem tiesa pasludinājusi tiesiskās aizsardzības procesu un 

apstiprinājusi tiesiskās aizsardzības procesa pasākumu plānu, - no dienas, kad tiesa 

pasludinājusi tiesiskās aizsardzības procesu;"; 

izteikt 2. punkta "b" apakšpunktu šādā redakcijā: 

"b) šīs daļas 1. punkta "d" apakšpunktā minēto nodokļu maksātāju tiesiskās aizsardzības 

procesā Maksātnespējas likuma 37. panta pirmās daļas 1., 2., 4., 5., 6., 7., 8. un 9. punktā 

noteiktās sekas ir atceltas ar tiesas lēmumu vai saskaņā ar tiesiskās aizsardzības procesa 

uzraugošās personas sniegtajām ziņām ir zaudējušas spēku uz likuma pamata un tiesā nav 

iesniegts tiesiskās aizsardzības procesa pasākumu plāns. Nokavējuma nauda tiek aprēķināta 

no dienas, kad tiesa pieņēmusi lēmumu par Maksātnespējas likuma 37. panta pirmās daļas 1., 

2., 4., 5., 6., 7., 8. un 9. punktā noteikto seku atcelšanu, vai no dienas, kad tās zaudē spēku uz 

likuma pamata un tiesā nav iesniegts tiesiskās aizsardzības procesa pasākumu plāns,"; 

papildināt 2. punktu ar "d" apakšpunktu šādā redakcijā: 

"d) šīs daļas 1. punkta "e" apakšpunktā minēto nodokļu maksātāju tiesiskās aizsardzības 

process ir izbeigts, izpildot tiesiskās aizsardzības pasākumu plānu. Nokavējuma nauda tiek 

aprēķināta no dienas, kad tiesa pieņēmusi nolēmumu par tiesiskās aizsardzības procesa 

izbeigšanu." 

Likums Saeimā pieņemts 2024. gada 24. oktobrī. 

Valsts prezidents E. Rinkēvičs 

Rīgā 2024. gada 6. novembrī 

 


